
Tabella A  
  
INDICAZIONE DELLE VOCI DA  INCLUDERE  NEL  FONDO  S PECIALE  DI  PARTE 
CORRENTE  (comprensive  degli  emendamenti  apporta ti  con  note   di 
                             variazioni)  
     
 
=================================================== ================== 
    OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO    |    2015   |    2 016   |    2017 
--------------------------------------------------- ------------------ 
ACCANTONAMENTI PER NUOVE O       |           |           | 
MAGGIORI SPESE O RIDUZIONI DI    |           |           | 
ENTRATE                          |           |           | 
                                 |           |           | 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE  |           |           | 
FINANZE                          | 86.407.618|111.5 94.618|164.314.618 
                                 |----------------- ------------------ 
                                 |           |           |         
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA      | 10.000.000| 10.000 .000| 10.000.000 
                                 |----------------- ------------------ 
                                 |           |           | 
MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E  |           |           | 
DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE| 48.428.999| 58.9 33.999| 58.933.999 
                                 |----------------- ------------------ 
                                 |           |           |         
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE,       |           |           | 
DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA |      7.000|      9.000|      9.000 
                                 |----------------- ------------------ 
                                 |           |           |         
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA  |           |           | 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE |  9.536.000| 10.0 18.500| 10.018.500 
                                 |----------------- ------------------ 
                                 |           |           |         
MINISTERO DELLE POLITICHE        |           |           | 
AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI  |  5.312.000| 12.7 00.000|  6.500.000 
                                 |----------------- ------------------ 
                                 |           |           |         
MINISTERO DELLA SALUTE           |  5.000.000|  6.5 00.000|  8.500.000 
                                 |----------------- ------------------ 
                                 |           |           | 
TOTALE ACCANTONAMFNTI DI SEGNO   |           |           | 
POSITIVO PER NUOVE O MAGGIORI    |           |           | 
SPESE O RIDUZIONI DI ENTRATE     |164.691.617|209.7 56.117|258.276.117 
                                 |----------------- ------------------ 
     DI CUI REGOLAZIONE DEBITORIA|        -          -           - 
                                 |----------------- ------------------ 
            DI CUI LIMITE IMPEGNO|        -          -           - 
--------------------------------------------------- ------------------ 
 

 

 

 

 



Tabella B  
  
INDICAZIONE DELLE VOCI DA  INCLUDERE  NEL  FONDO  S PECIALE  DI  CONTO 
CAPITALE  (comprensive  degli  emendamenti  apporta ti  con  note   di 
                             variazioni)  
     
 
=================================================== ================== 
    OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO    |    2015   |    2 016   |    2017 
--------------------------------------------------- ------------------ 
ACCANTONAMENTI PER NUOVE O       |           |           | 
MAGGIORI SPESE O RIDUZIONI DI    |           |           | 
ENTRATE                          |           |           | 
                                 |           |           | 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE  |           |           | 
FINANZE                          | 53.376.000|206.9 00.000|358.900.000 
                                 |----------------- ------------------ 
                                 |           |           | 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE     |           |           | 
POLITICHE SOCIALI                | 32.753.000| 32.7 53.000| 32.753.000 
                                 |----------------- ------------------ 
                                 |           |           | 
MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E  |           |           | 
DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE|     42.949| 34.7 08.000|     - 
                                 |----------------- ------------------ 
                                 |           |           |         
MINISTERO DELL'INTERNO           | 20.000.000| 30.0 00.000| 38.000.000 
                                 |----------------- ------------------ 
                                 |           |           |         
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA  |           |           | 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE |  7.715.000| 17.4 15.000| 17.415.000 
                                 |----------------- ------------------ 
                                 |           |           |         
MINISTERO DELLA SALUTE           |  6.000.000|  3.0 00.000|  3.000.000 
                                 |----------------- ------------------ 
                                 |           |           | 
TOTALE ACCANTONAMFNTI DI SEGNO   |           |           | 
POSITIVO PER NUOVE O MAGGIORI    |           |           | 
SPESE O RIDUZIONI DI ENTRATE     |119.886.949|324.7 76.000|450.068.000 
                                 |----------------- ------------------ 
     DI CUI REGOLAZIONE DEBITORIA|        -          -           - 
                                 |----------------- ------------------ 
            DI CUI LIMITE IMPEGNO|        -          -           - 
--------------------------------------------------- ------------------ 
 

 

 

 

 

 



 

TABELLA C 
  
    STANZIAMENTI AUTORIZZATI IN RELAZIONE A DISPOSI ZIONI DI LEGGE  
              LA CUI QUANTIFICAZIONE ANNUA E' DEMAN DATA  
                      ALLA LEGGE DI STABILITA'  
  
  
  
----------------  
N.B. - Le autorizzazioni  di  spesa  di  cui  alla  presente  Tabella 
riportano il riferimento al programma, con il relat ivo codice,  sotto 
il quale e' ricompreso il capitolo.  
  
  
  
STANZIAMENTI AUTORIZZATI IN RELAZIONE A DISPOSIZION I DI LEGGE LA CUI  
QUANTIFICAZIONE  ANNUA  E'  DEMANDATA  ALLA   LEGGE    DI   STABILITA' 
  (comprensivi degli emendamenti apportati con note  di variazioni)  
                                                            TABELLA C  
     
 
=================================================== ================== 
    ESTREMI ED OGGETTO DEI     |            |            | 
        PROVVEDIMENTI          |    2015    |    20 16    |   2017 
--------------------------------------------------- ------------------ 
Organi costituzionali, a rilevanza 
costituzionale e Presidenza del 
Consiglio dei ministri 
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE 
 
LEGGE N. 230 Del 1998 
 
  ART. 19: FONDO NAZIONALE PER IL 
  SERVIZIO CIVILE 
  (21.3 - CAP. 2185) 
                            cp  115.730.527  113.42 7.302  113.427.302 
                            cs  115.730.527  113.42 7.302  113.427.302 
DECRETO LEGISLATIVO N. 303 Del 
1999: ORDINAMENTO DELLA PRESIDENZA 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, A 
NORMA DELL'ARTICOLO 11 DELLA LEGGE 
N. 59 DEL 1997 
  (21.3 - CAP. 2115)        cp   33.420.644   33.68 7.736   33.590.787 
                            cs   33.420.644   33.68 7.736   33.590.787 
                              --------------------- ------------------ 
          TOTALE MISSIONE   cp  149.151.171  147.11 5.038  147.018.089 
                            cs  149.151.171  147.11 5.038  147.018.089 
                              ===================== ================== 
Relazioni finanziarie con le 
autonomie territoriali 
 



Regolazioni contabili ed altri 
trasferimenti alle Regioni a 
statuto speciale 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE 
 
LEGGE N. 38 del 2001 
 
  ART. 16, COMMA 2: CONTRIBUTO 
ALLA REGIONE FRIULI-VENEZIA 
GIULIA. 
  (2.3 - CAP. 7513/P)       cp    5.092.950    5.10 4.167    5.104.167 
                            cs    5.092.950    5.10 4.167    5.104.167 
 
Concorso dello Stato al 
finanziamento della spesa 
sanitaria 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE 
 
DECRETO LEGISLATIVO N. 56 Del 
2000 
 
  ART. 13, COMMA 3: ATTRIBUZIONE 
GETTITO IRAP REGIONI A STATUTO 
ORDINARIO 
  (2.4 - CAP. 2701)         cp  480.000.000       -             - 
                            cs  480.000.000       -             - 
 
Rapporti finanziari con Enti 
territoriali 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE 
 
LEGGE N. 353 Del 2000: LEGGE 
QUADRO IN MATERIA DI INCENDI 
BOSCHIVI 
  (2.5 - CAP. 2820)         cp    1.296.642    1.30 7.468    1.307.468 
                            cs    1.296.642    1.30 7.468    1.307.468 
                              --------------------- ------------------ 
          TOTALE MISSIONE   cp   486.389.592   6.41 1.635    6.411.635 
                            cs   486.389.592   6.41 1.635    6.411.635 
                              ===================== ================== 
 
L'ITALIA IN EUROPA E NEL MONDO 
 
Cooperazione allo sviluppo 
 
MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 
E DELLA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 
 
LEGGE N. 7 Del 1981 E LEGGE 
N. 49 DEL 1987, STANZIAMENTI 



AGGIUNTIVI PER L'AIUTO 
PUBBLICO A FAVORE DEI PAESI 
IN VIA DI SVILUPPO. 
(1.2 - CAPP. 2150, 2152, 2153, 
2160, 2161, 2164, 2165, 2166, 
2168, 2169, 2170, 2180, 2181, 
2182, 2183, 2184)           cp  180.467.050  175.66 3.052  175.228.586 
                            cs  180.467.050  175.66 3.052  175.228.586 
 
LEGGE N. 49 Del 1987: NUOVA 
DISCIPLINA DELLA COOPERAZIONE 
DELL'ITALIA CON I PAESI IN VIA 
DI SVILUPPO 
(1.2 - CAPP. 7168, 7169)    cp      354.307      36 2.619      362.619 
                            cs      354.307      36 2.619      362.619 
 
Cooperazione economica e 
relazioni internazionali 
 
MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 
E DELLA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 
 
LEGGE N. 794 Del 1966: RATIFICA 
ED ESECUZIONE DELLA CONVENZIONE 
INTERNAZIONALE PER LA COSTITUZIONE 
DELL'ISTITUTO ITALO-LATINO 
AMERICANO, FIRMATA A ROMA IL I 
GIUGNO 1966 
(1.3 - CAP. 3751)           cp    1.701.998    1.64 4.678    1.634.606 
                            cs    1.701.998    1.64 4.678    1.634.606 
 
Promozione della pace e sicurezza 
internazionale 
 
MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 
E DELLA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 
 
LEGGE N. 140 Del 1980: 
PARTECIPAZIONE ITALIANA AL 
FONDO EUROPEO PER LA GIOVENTU' 
(1.4 - CAP. 3399)           cp      210.718      21 4.950      214.950 
                            cs      210.718      21 4.950      214.950 
 
Integrazione europea 
 
MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 
E DELLA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 
 
LEGGE N. 960 Del 1982: 
RIFINANZIAMENTO DELLA LEGGE 14 
MARZO 1977, N. 73, CONCERNENTE 
LA RATIFICA DEGLI ACCORDI DI 
OSIMO TRA L'ITALIA E LA 
JUGOSLAVIA 



(1.5 - CAPP. 4543, 4545)    cp    1.067.418    1.02 8.887    1.025.900 
                            cs    1.067.418    1.02 8.887    1.025.900 
 
Coordinamento dell 'Amministrazione 
in ambito internazionale 
 
MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 
E DELLA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 
 
LEGGE N. 549 Del 1995 
  ART. 1, COMMA 43: CONTRIBUTI 
AD ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI, 
FONDAZIONI ED ALTRI ORGANISMI 
(1.10 - CAP. 1163)          cp    1.402.108    1.40 5.108    1.405.108 
                            cs    1.402.108    1.40 5.108    1.405.108 
                              --------------------- ------------------ 
          TOTALE MISSIONE   cp  185.203.599  180.31 9.294  179.871.769 
                            cs  185.203.599  180.31 9.294  179.871.769 
                              ===================== ================== 
 
Difesa e sicurezza del 
territorio 
 
Approntamento e impiego delle 
forze navali 
 
MINISTERO DELLA DIFESA 
 
DECRETO LEGISLATIVO N. 66 
Del 2010 
  ART. 565: CONTRIBUTO A FAVORE 
DELL'ORGANIZZAZIONE IDROGRAFICA 
INTERNAZIONALE 
(1.3 - CAP. 1345)           cp       85.253       8 2.047       81.894 
                            cs       85.253       8 2.047       81.894 
 
Interventi non direttamente 
connessi con l'operativita' 
dello strumento militare 
 
MINISTERO DELLA DIFESA 
 
LEGGE N. 549 Del 1995: 
  ART. 1, COMMA 43: CONTRIBUTI 
AD ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI, 
FONDAZIONI ED ALTRI ORGANISMI. 
(1.5 - cap. 1352)           cp      684.512      68 8.285      711.311 
                            cs      684.512      68 8.285      711.311 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp      769.765      77 0.332      793.205 
                            cs      769.765      77 0.332      793.205 
                               ==================== ================== 
 
Giustizia 
 
Amministrazione penitenziaria 



 
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 
 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA 
REPUBBLICA N. 309 Del 1990 
  ART. 135, COMMA 4: PROGRAMMI 
FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE E 
ALLA CURA DELL'AIDS, AL 
TRATTAMENTO SOCIO-SANITARIO, 
AL RECUPERO E AL SUCCESSIVO 
REINSERIMENTO DEI 
TOSSICODIPENDENTI DETENUTI. 
(1.1 - CAP. 1768)           cp      220.391      22 0.391      230.000 
                            cs      220.391      22 0.391      230.000 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp      220.391      22 0.391      230.000 
                            cs      220.391      22 0.391      230.000 
                               ==================== ================== 
 
Ordine pubblico e sicurezza 
 
Sicurezza e controllo nei mari, 
nei porti e sulle coste 
 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI 
 
LEGGE N. 267 Del 1991 
  ART. 2, COMMA 1: ATTUAZIONE 
DEL TERZO PIANO NAZIONALE DELLA 
PESCA MARITTIMA 
(LEGGE N. 41 DEL 1982) 
(4.1 - CAP. 2179)           cp      338.552      34 6.324      346.324 
                            cs      338.552      34 6.324      346.324 
 
Pianificazione e coordinamento 
Forze di polizia 
 
MINISTERO DELL'INTERNO 
 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA 
REPUBBLICA N. 309 Del 1990 
  ART. 101: POTENZIAMENTO DELLE 
ATTIVITA' DI PREVENZIONE E 
REPRESSIONE DEL TRAFFICO ILLECITO 
DI SOSTANZE STUPEFACENTI O 
PSICOTROPE 
(3.3 - CAPP. 2668, 2815)    cp      538.280      54 7.362      545.774 
                            cs      538.280      54 7.362      545.774 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp      876.832      89 3.686      892.098 
                            cs      876.832      89 3.686      892.098 
                               ==================== ================== 
 
Soccorso civile 
 
Protezione civile 



 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E 
DELLE FINANZE 
 
DECRETO-LEGGE N. 142 Del 1991 
  ART. 6, COMMA 1: REINTEGRO 
DEL FONDO PER LA PROTEZIONE 
CIVILE 
(6.2 - CAP. 7446/P)         cp   50.420.807   47.78 2.919   47.782.919 
                            cs   50.420.807   47.78 2.919   47.782.919 
 
DECRETO-LEGGE N. 90 Del 2005 
  ART. 4, COMMA 1: DISPOSIZIONI 
IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE 
(6.2 - CAP. 2184)           cp    6.691.617    6.44 6.463    6.882.995 
                            cs    6.691.617    6.44 6.463    6.882.995 
 
LEGGE DI STABILITA' N. 228 Del 
2012: 
  ART. 1, COMMA 290: INTEGRAZIONE 
FONDO PROTEZIONE CIVILE PER EVENTI 
ALLUVIONALI ED ALTRE CALAMITA' 
(6.2- CAP. 7446/P)          cp   44.746.078       -             - 
                            cs   44.746.078       -             - 
 
DECRETO-LEGGE N. 93 Del 2013 
  ART. 10, COMMA 1: FONDO 
EMERGENZE NAZIONALI 
(6.2 - CAP. 7441)           cp  140.000.000  140.00 0.000  140.000.000 
                            cs  140.000.000  140.00 0.000  140.000.000 
                               -------------------- ------------------ 
            TOTALE MISSIONE cp  241.858.502  194.22 9.382  194.665.914 
                            cs  241.858.502  194.22 9.382  194.665.914 
                               ==================== ================== 
 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 
 
Politiche europee ed 
internazionali e dello 
sviluppo rurale 
 
MINISTERO DELLE POLITICHE 
AGRICOLE ALIMENTARI 
E FORESTALI 
 
LEGGE N. 549 Del 1995 
  ART. 1, COMMA 43: CONTRIBUTI 
AD ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI, 
FONDAZIONI ED ALTRI ORGANISMI. 
(1.2 - cap. 2200)           cp      471.945      43 0.881      429.631 
                            cs      471.945      43 0.881      429.631 
 
DECRETO LEGISLATIVO N. 454 Del 
1999 
  ART. 6: CONTRIBUTO AL CRA 
(1.2 - CAP. 2083)           cp    5.084.549    4.57 0.897    4.557.631 



                            cs    5.084.549    4.57 0.897    4.557.631 
 
Sostegno al settore agricolo 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 
 
DECRETO LEGISLATIVO N. 165 
DEL 1999: DECRETO LEGISLATIVO 
N. 188 DEL 2000: AGENZIA PER 
LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 
(AGEA) (7.1 - CAP. 1525)    cp  122.271.402  118.57 5.903  118.575.903 
                            cs  122.271.402  118.57 5.903  118.575.903 
 
Politiche competitive, della 
qualita' agroalimentare, 
della pesca, dell'ippica e 
mezzi tecnici di produzione 
 
MINISTERO DELLE POLITICHE 
AGRICOLE ALIMENTARI 
E FORESTALI 
 
LEGGE N. 267 Del 1991 
  ART. 1, COMMA 1: ATTUAZIONE 
DEL PIANO NAZIONALE DELLA 
PESCA MARITTIMA 
(1.5 - CAPP. 1173, 1413, 1414, 
1415, 1418, 1477, 1488)     cp    3.726.984    3.77 7.847    4.119.734 
                            cs    3.726.984    3.77 7.847    4.119.734 
                               -------------------- ------------------        
           TOTALE MISSIONE  cp  131.554.880  127.35 5.528  127.682.899 
                            cs  131.554.880  127.35 5.528  127.682.899 
                               ==================== ================== 
 
Energia e diversificazione 
delle fonti energetiche 
 
Regolamentazione del settore 
elettrico, nucleare, delle 
energie rinnovabili e 
dell'efficieza energetica, 
ricerca per lo sviluppo 
sostenibile 
 
MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO 
 
DECRETO LEGISLATIVO N. 257 
Del 2003 
  ART. 19 COMMA 1 PUNTO A: 
CONTRIBUTO PER LE SPESE DI 
FUNZIONAMENTO DELL'ENEA 
(5.7 - CAP. 7630/P)         cp   16.933.045   16.93 3.045   16.933.045 
                            cs   16.933.045   16.93 3.045   16.933.045 
                               -------------------- ------------------        
           TOTALE MISSIONE  cp   16.933.045   16.93 3.045   16.933.045 



                            cs   16.933.045   16.93 3.045   16.933.045 
                               ==================== ================== 
        
Regolazione dei mercati 
 
Vigilanza sui mercati e sui 
prodotti, promozione della 
concorrenza e tutela dei 
consumatori 
 
MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO 
 
LEGGE N. 549 Del 1995: 
  ART. 1, COMMA 43: CONTRIBUTI 
AD ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI, 
FONDAZIONI ED ALTRI ORGANISMI. 
(3.1 - CAP. 2280)           cp        -           -           - 
                            cs        -           -           - 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp        -           -           - 
                            cs        -           -           - 
                               ==================== ================== 
 
Diritto alla mobilita' e sviluppo 
dei sistemi di trasporto 
 
Sviluppo e sicurezza del 
trasporto aereo 
 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI 
 
DECRETO LEGISLATIVO N. 250 Del 
1997 
  ART. 7: CONTRIBUTO PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL'ENAC 
(2.3 - CAP. 1921)           cp      716.597      59 7.347      532.257 
                            cs      716.597      59 7.347      532.257 
 
Sostegno allo sviluppo del trasporto 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 
 
LEGGE N. 128 Del 1998 
  ART. 23: ISTITUZIONE DELL'AGENZIA 
NAZIONALE PER LA SICUREZZA DEL 
VOLO. 
(9.1 - CAP. 1723)           cp      170.416      16 3.851      163.375 
                            cs      170.416      16 3.851      163.375 
 
Sviluppo e sicurezza della 
navigazione e del traporto 
marittimo e per vie d'acqua 
interne 
 



MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI 
 
DECRETO-LEGGE N. 535 Del 1996, 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 
DALLA LEGGE N. 647 DEL 1996 
(ART. 3): CONTRIBUTO AL "CENTRO 
INTERNAZIONALE RADIO-MEDICO CIRM" 
(2.6 - CAP. 1850)           cp       45.824       4 5.511       45.253 
                            cs       45.824       4 5.511       45.253 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp      932.837      80 6.709      740.885 
                            cs      932.837      80 6.709      740.885 
                               ==================== ================== 
 
Comunicazioni 
 
Sostegno all'editoria 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 
 
LEGGE N. 67 Del 1987: RINNOVO 
DELLA LEGGE 5 AGOSTO 1981, 
N. 416, RECANTE DISCIPLINA 
DELLE IMPRESE EDITRICI E 
PROVVIDENZE PER L'EDITORIA 
(11.2 - CAPP. 2183, 7442)   cp  107.462.418  103.72 9.125  103.428.085 
                            cs  107.462.418  103.72 9.125  103.428.085 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp  107.462.418  103.72 9.125  103.428.085 
                            cs  107.462.418  103.72 9.125  103.428.085 
                               ==================== ================== 
 
Commercio internazionale 
ed internazionalizzazione 
del sistema produttivo 
 
Sostegno all'internaziona- 
lizzazione delle imprese e 
promozione del made in Italy 
 
MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO 
 
LEGGE N. 549 Del 1995 
  ART. 1, COMMA 43: CONTRIBUTI 
AD ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI, 
FONDAZIONI ED ALTRI ORGANISMI. 
(4.2 - CAP. 2501)           cp    6.858.263    7.39 9.251    7.357.576 
                            cs    6.858.263    7.39 9.251    7.357.576 
 
DECRETO LEGGE N. 98 Del 2011 
  ART. 14, COMMA 19: 
TRASFERIMENTO RISORSE, GIA' 
DESTINATE ALL'ICE, IN UN FONDO 
PER LA PROMOZIONE DEGLI SCAMBI 



ED INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE 
IMPRESE 
(4.2 - CAP. 2535)           cp   19.107.513   18.33 2.671   18.332.671 
                            cs   19.107.513   18.33 2.671   18.332.671 
 
  ART. 14, COMMA 26-ter, 
PUNTO 1: FINANZIAMENTO DELLE 
SPESE DI FUNZIONAMENTO 
DELL'AGENZIA 
(4.2 - CAP. 2530)           cp   14.804.164   14.84 3.475   14.843.475 
                            cs   14.804.164   14.84 3.475   14.843.475 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp   40.769.940   40.57 5.397   40.533.722 
                            cs   40.769.940   40.57 5.397   40.533.722 
                               ==================== ================== 
 
Ricerca e innovazione 
 
Ricerca in materia ambientale 
 
MINISTERO DELL'AMBIENTE 
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO 
E DEL MARE 
 
DECRETO-LEGGE N. 112 Del 2008 
  ART. 28, COMMA 1: ISTITUTO 
SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E 
LA RICERCA AMBIENTALE (ISPRA) 
(2.1 - CAPP. 3621, 8831)    cp   22.448.654   22.44 8.654   22.448.654 
                            cs   22.448.654   22.44 8.654   22.448.654 
 
Ricerca educazione e formazione 
in materia di beni e attivita' 
culturali 
 
MINISTERO DEI BENI E DELLE 
ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO 
 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA 
REPUBBLICA N. 805 Del 1975: 
ORGANIZZAZIONE DEL MINISTERO 
PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 
- ASSEGNAZIONI PER IL FUNZIONAMENTO 
DEGLI ISTITUTI CENTRALI 
(2.1 - CAPP. 2040, 2041, 
2043)                       cp      874.862      89 7.538      897.538 
                            cs      874.862      89 7.538      897.538 
 
Ricerca di base e applicata 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 
 
DECRETO-LEGGE N. 83 Del 2012: 
  ART. 19: AGENZIA DIGITALE 
(12.1 -cap. 1707)           cp    2.737.054    2.85 6.945    2.856.945 
                            cs    2.737.054    2.85 6.945    2.856.945 



        
Ricerca per il settore della 
sanita' pubblica 
 
MINISTERO DELLA SALUTE 
 
DECRETO LEGISLATIVO N. 502 Del 
1992 
  ART. 12, COMMA 2: FONDO 
FINANZIAMENTO ATTIVITA' DI RICERCA 
(2.1 - cap. 3392)           cp  253.859.000  254.21 0.075  245.243.175 
                            cs  253.859.000  254.21 0.075  245.243.175 
 
Ricerca scientifica e tecnologica 
di base e applicata 
 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, 
DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
 
LEGGE N. 549 Del 1995 
  ART. 1, COMMA 43: CONTRIBUTI AD 
ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI, 
FONDAZIONI ED ALTRI ORGANISMI. 
(3.3 - CAP. 1679)           cp    4.250.000    4.25 0.000    4.250.000 
                            cs    4.250.000    4.25 0.000    4.250.000 
 
DECRETO LEGISLATIVO N. 204 
Del 1998: DISPOSIZIONI PER IL 
COORDINAMENTO, LA PROGRAMMAZIONE 
E LA VALUTAZIONE DELLA POLITICA 
NAZIONALE RELATIVA ALLA RICERCA 
SCIENTIFICA E TECNOLOGICA E 
DECRETO-LEGGE 30/1/1998, N. 6: 
"ULTERIORI INTERVENTI IN FAVORE 
DELLE ZONE TERREMOTATE DELLE 
REGIONI MARCHE ED UMBRIA E DI 
ALTRE ZONE COLPITE DA EVENTI 
CALAMITOSI", ART. 23-SEPTIES, 
COMMA 1 - PERSONALE DELL'ISTITUTO 
NAZIONALE DI GEOFISICA - E LEGGE 
27/12/2006, N. 296: "DISPOSIZIONI 
PER LA FORMAZIONE DEL BILANCIO 
ANNUALE E PLURIENNALE DELLO 
STATO (LEGGE FINANZIARIA 2007)", 
ART. 1, COMMA 652 - PIANO 
STRAORDINARIO DI ASSUNZIONE DI 
RICERCATORI, E DECRETO LEGGE 
98 DEL 2011 ART. 19, COMMA 3 - 
SISTEMA NAZIONALE DI VALUTAZIONE 
E DECRETO-LEGGE 21 GIUGNO 2013, 
N. 69: "DISPOSIZIONI URGENTI 
PER IL RILANCIO DELL'ECONOMIA", 
ART. 58, COMMA 2 - DISPOSIZIONI 
URGENTI PER LO SVILUPPO DEL 
SISTEMA UNIVERSITARIO E DEGLI 
ENTI DI RICERCA E DECRETO-LEGGE 
12 SETTEMBRE 2013, N. 104: 



"MISURE URGENTI IN MATERIA DI 
ISTRUZIONE, UNIVERSITA' E RICERCA", 
ART. 24, COMMA 1 - ASSUNZIONE DI 
PERSONALE DELL'ISTITUTO 
NAZIONALE DI GEOFISICA E 
VULCANOLOGIA (a) 
(3.3 - CAP. 7236)      cp 1.744.183.125  1.739.856. 752  1.738.468.271 
                       cs 1.744.183.125  1.739.856. 752  1.738.468.271 
                         -------------------------- ------------------ 
      TOTALE MISSIONE  cp 2.028.352.695  2.024.519. 964  2.023.164.583 
                       cs 2.028.352.695  2.024.519. 964  2.023.164.583 
                         ========================== ================== 
 
        
--------------------------------------------------- ------------------ 
                  N O T E  E S P L I C A T I V E 
--------------------------------------------------- ------------------     
(a) L'importo  dell'autorizzazione  tiene  conto de lla  variazione in 
diminuzione  di  euro  534.000  proposta  con il  d isegno di legge di 
bilancio, ai sensi dell'articolo 23, comma 3, della  legge 31 dicembre 
2009, n. 196. 
--------------------------------------------------- ------------------       
 
Sviluppo sostenibile e tutela 
del territorio e dell'ambiente 
 
Tutela e conservazione della 
fauna e della flora, salvaguardia 
della biodiversita' e 
dell'ecosistema marino 
 
MINISTERO DELL'AMBIENTE 
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO 
E DEL MARE 
 
LEGGE N. 979 Del 1982 
  ART. 7 COMMA 1 PUNTO 1: 
MEZZI NAVALE ED AEREI 
(1.10 - capp. 1644, 1646)   cp   31.634.807   31.81 8.730   32.053.694 
                            cs   31.634.807   31.81 8.730   32.053.694 
 
DECRETO-LEGGE N. 2 Del 1993: 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 
DALLA LEGGE N. 59 DEL 1993: 
MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA 
LEGGE 7 FEBBRAIO 1992, N. 150, 
IN MATERIA DI COMMERCIO E 
DETENZIONE DI ESEMPLARI DI 
FAUNA E FLORA MINACCIATI DI 
ESTINZIONE. 
(1.10 - CAPP. 1388, 1389)   cp       30.859       3 2.265       34.341 
                            cs       30.859       3 2.265       34.341 
 
LEGGE N. 549 Del 1995 
  ART. 1, COMMA 43: CONTRIBUTI 
AD ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI, 
FONDAZIONI ED ALTRI ORGANISMI. 



(1.10 - CAP. 1551)          cp    4.275.357    4.11 4.645    4.102.413 
                            cs    4.275.357    4.11 4.645    4.102.413 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp   35.941.023   35.96 5.640   36.190.448 
                            cs   35.941.023   35.96 5.640   36.190.448 
                               ==================== ================== 
 
Tutela della salute 
 
Sanita' pubblica veterinaria 
 
MINISTERO DELLA SALUTE 
 
LEGGE N. 434 Del 1998 
  ART. 1, COMMA 2: FINANZIAMENTO 
INTERVENTI IN MATERIA DI ANIMALI 
DI AFFEZIONE E PREVENZIONE 
RANDAGISMO 
(1.2 - CAP. 5340)           cp      309.000      31 0.000      310.000 
                            cs      309.000      31 0.000      310.000 
 
Vigilanza sugli enti e 
sicurezza delle cure 
 
MINISTERO DELLA SALUTE 
 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA 
REPUBBLICA N. 613 Del 1980: 
CONTRIBUTO ALLA CROCE ROSSA 
ITALIANA 
(1.7 - CAP. 3453)           cp        -             -           - 
                            cs        -             -           - 
 
DECRETO LEGISLATIVO N. 267 Del 
1993: RIORDINAMENTO DELL'ISTITUTO 
SUPERIORE DI SANITA', ART. 4, 
COMMA 1 PUNTO 1 - FONDO PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL'ISTITUTO 
SUPERIORE DI SANITA' E LEGGE N. 
219 DEL 2005: NUOVA DISCIPLINA 
DELLE ATTIVITA' TRASFUSIONALI E 
DELLA PRODUZIONE NAZIONALE DEGLI 
EMODERIVATI, ART. 12, COMMA 6 - 
COMPITI DEL CENTRO NAZIONALE 
SANGUE 
(1.7 - CAP. 3443)           cp    9.400.947    9.40 0.947    9.400.947 
                            cs    9.400.947    9.40 0.947    9.400.947 
 
LEGGE N. 549 Del 1995 
  ART. 1, COMMA 43: CONTRIBUTI AD 
ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI, 
FONDAZIONI ED ALTRI ORGANISMI 
(1.7 - cap. 3412)           cp    3.261.606    3.26 1.606    3.261.606 
                            cs    3.261.606    3.26 1.606    3.261.606 
 
DECRETO LEGGE N. 17 Del 2001 
  ART. 2, COMMA 4: CONTRIBUTO A 



FAVORE DELL'AGENZIA PER I SERVIZI 
SANITARI REGIONALI 
(1.7 - cap. 3457)           cp      400.352      40 0.352      400.352 
                            cs      400.352      40 0.352      400.352 
 
DECRETO-LEGGE N. 269 Del 2003 
  ART. 48, COMMA 9: AGENZIA 
ITALIANA DEL FARMACO 
(1.7 - CAPP. 3458, 7230)    cp      626.523    2.30 0.094    2.293.418 
                            cs      626.523    2.30 0.094    2.293.418 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp   13.998.428   15.67 2.999   15.666.323 
                            cs   13.998.428   15.67 2.999   15.666.323 
                               ==================== ==================        
 
Tutela e valorizzazione dei 
beni e attivita' culturali 
e paesaggistici 
 
Sostegno, valorizzazione e 
tutela del settore dello 
spettacolo 
 
MINISTERO DEI BENI E DELLE 
ATTIVITA' CULTURALI 
E DEL TURISMO 
 
LEGGE N. 163 Del 1985: NUOVA 
DISCIPLINA DEGLI INTERVENTI 
DELLO STATO A FAVORE DELLO 
SPETTACOLO 
(1.2 - CAPP. 1390, 1391, 6120, 
6620, 6621, 6622, 6623, 6624, 
6626, 8570, 8571, 8573, 
8721)                       cp  406.229.000  407.08 5.025  407.085.025 
                            cs  406.229.000  407.08 5.025  407.085.025 
 
Tutela dei beni librari, 
promozione e sostegno del 
libro e dell'editoria 
 
MINISTERO DEI BENI E DELLE 
ATTIVITA' CULTURALI 
E DEL TURISMO 
 
LEGGE N. 190 Del 1975: NORME 
RELATIVE AL FUNZIONAMENTO 
DELLA BIBLIOTECA NAZIONALE 
CENTRALE "VITTORIO EMANUELE II" 
DI ROMA (a) 
(1.10 - CAP. 3610)          cp    1.452.756      61 4.874      614.874 
                            cs    1.452.756      61 4.874      614.874 
 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA 
REPUBBLICA N. 805 Del 1975 
  ART. 22: ASSEGNAZIONE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI ISTITUTI 



CENTRALI (a) 
(1.10 - CAP. 3611)          cp    1.428.220      68 7.164      687.164 
                            cs    1.428.220      68 7.164      687.164 
 
LEGGE N. 466 Del 1988: CONTRIBUTO 
ALL'ACCADEMIA NAZIONALE DEI LINCEI 
(1.10 - CAP. 3630)          cp      875.000      87 7.000      877.000 
                            cs      875.000      87 7.000      877.000 
 
LEGGE N. 549 Del 1995 
  ART. 1 COMMA 43: CONTRIBUTI AD 
ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI 
FONDAZIONI ED ALTRI ORGANISMI. (a) 
(1.10 - CAPP. 3670, 3671)   cp   17.257.910   17.27 2.910   17.272.910 
                            cs   17.257.910   17.27 2.910   17.272.910 
 
       
--------------------------------------------------- ------------------ 
                  N O T E  E S P L I C A T I V E 
--------------------------------------------------- ------------------     
(a) L'importo  dell'autorizzazione  tiene  conto de lla  variazione in 
diminuzione proposta  con il  disegno di legge di  bilancio, ai sensi 
dell'articolo 23, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196. 
--------------------------------------------------- ------------------ 
 
 
Coordinamento ed indirizzo per 
la salvaguardia del patrimonio 
culturale 
 
MINISTERO DEI BENI E DELLE 
ATTIVITA' CULTURALI E 
DEL TURISMO 
 
LEGGE N. 77 Del 2006 
- ART. 4, COMMA 1: INTERVENTI IN 
FAVORE DEI SITI ITALIANI INSERITI 
NELLA "LISTA DEL PATRIMONIO 
MONDIALE" DELL'UNESCO 
(1.14 - CAPP. 1442, 7305)   cp    1.312.000    1.31 5.000    1.315.000 
                            cs    1.312.000    1.31 5.000    1.315.000 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp  428.554.886  427.85 1.973  427.851.973 
                            cs  428.554.886  427.85 1.973  427.851.973 
                               ==================== ================== 
 
Istruzione scolastica 
 
Iniziative per lo sviluppo del 
sistema istruzione scolastica 
e per il diritto allo studio 
 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, 
DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
 
LEGGE N. 549 Del 1995 
  ART. 1 COMMA 43: CONTRIBUTI AD 



ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI 
FONDAZIONI ED ALTRI ORGANISMI. 
(1.8 - CAP. 1261)           cp    1.478.000    1.47 8.000    1.478.000 
                            cs    1.478.000    1.47 8.000    1.478.000 
 
Istituzioni scolastiche non 
statali        
 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, 
DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
 
LEGGE N. 181 Del 1990: RATIFICA 
ED ESECUZIONE DELL'ACCORDO, 
EFFETTUATO MEDIANTE SCAMBIO DI 
NOTE, TRA IL GOVERNO ITALIANO 
ED IL CONSIGLIO SUPERIORE DELLE 
SCUOLE EUROPEE CHE MODIFICA 
L'ARTICOLO 1 DELLA CONVENZIONE 
DEL 5 SETTEMBRE 1963 RELATIVA 
AL FUNZIONAMENTO DELLA SCUOLA 
EUROPEA DI ISPRA (VARESE), 
AVVENUTO A BRUXELLES I GIORNI 
29 FEBBRAIO E 5 LUGLIO 1988. 
(1.9 - CAP. 2193)           cp      284.000      29 3.000      293.000 
                            cs      284.000      29 3.000      293.000 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp    1.762.000    1.77 1.000    1.771.000 
                            cs    1.762.000    1.77 1.000    1.771.000 
                               ==================== ================== 
 
Istruzione universitaria e 
formazione post-universitaria 
 
Diritto allo studio 
nell'istruzione universitaria 
 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, 
DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
 
LEGGE N. 394 Del 1977: 
POTENZIAMENTO DELL'ATTIVITA' 
SPORTIVA UNIVERSITARIA 
(2.1 - CAP. 1709)           cp    6.553.000    6.56 5.000    6.565.000 
                            cs    6.553.000    6.56 5.000    6.565.000 
 
LEGGE N. 338 Del 2000 
  ART. 1, COMMA 1: INTERVENTI 
PER ALLOGGI E RESIDENZE PER 
STUDENTI UNIVERSITARI 
(2.1 - CAP. 7273)           cp   18.013.000   18.05 2.000   18.052.000 
                            cs   18.013.000   18.05 2.000   18.052.000 
 
Sistema universitario e formazione 
post-universitaria 
 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, 
DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 



 
LEGGE N. 243 Del 1991: UNIVERSITA' 
NON STATALI LEGALMENTE RICONOSCIUTE 
E DECRETO-LEGGE 21 GIUGNO 2013, N. 69: 
"DISPOSIZIONI URGENTI PER IL RILANCIO 
DELL'ECONOMIA" ART. 60, COMMA 1 - 
SEMPLIFICAZIONI DEL SISTEMA DI 
FINANZIAMENTO DELLE UNIVERSITA' E 
DELLE PROCEDURE DI VALUTAZIONE DEL 
SISTEMA UNIVERSITARIO 
(2.3 - CAP. 1692)           cp   69.147.000   69.30 5.000   69.305.000 
                            cs   69.147.000   69.30 5.000   69.305.000 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp   93.713.000   93.92 2.000   93.922.000 
                            cs   93.713.000   93.92 2.000   93.922.000 
                               ==================== ================== 
 
Diritti sociali, politiche sociali 
e famiglia 
 
Protezione sociale per particolari 
categorie 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 
 
LEGGE N. 16 Del 1980: E LEGGE N. 
137 DEL 2001: DISPOSIZIONI 
CONCERNENTI LA CORRESPONSIONE 
DI INDENNIZZI, INCENTIVI ED 
AGEVOLAZIONI A CITTADINI ED 
IMPRESE ITALIANE CHE ABBIANO 
PERDUTO BENI, DIRITTI ED 
INTERESSI IN TERRITORI GIA' 
SOGGETTI ALLA SOVRANITA' ITALIANA 
E ALL'ESTERO 
(17.1 - CAP. 7256)          cp    6.908.835    7.05 5.885    7.893.390 
                            cs    6.908.835    7.05 5.885    7.893.390 
 
Sostegno alla famiglia 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 
 
DECRETO-LEGGE N. 223 Del 2006 
  ART. 19, COMMA 1: FONDO PER LE POLITICHE 
DELLA FAMIGLIA 
(17.3 - CAP. 2102)          cp   18.261.738   17.62 1.227   17.621.227 
                            cs   18.261.738   17.62 1.227   17.621.227 
 
Promozione e garanzia dei diritti 
e delle pari opportunita' 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 
 
DECRETO LEGISLATIVO N. 196 Del 2003: 



CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI 
DATI PERSONALI 
(17.4 - CAP. 1733)          cp    7.375.993    7.11 6.878    7.855.861 
                            cs    7.375.993    7.11 6.878    7.855.861 
 
DECRETO-LEGGE N. 223 Del 2006 
  ART. 19, COMMA 3: FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE 
AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' 
(17.4 - CAP. 2108/P)        cp    9.971.390    9.59 9.591   10.621.990 
                            cs    9.971.390    9.59 9.591   10.621.990 
 
DECRETO-LEGGE N. 93 Del 2013 
  ART. 5-BIS, COMMA 1: INCREMENTO 
DEL FONDO PER LE POLITICHE 
RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' AL FINE 
DELL'ASSISTENZA E DEL SOSTEGNO 
ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA 
(17.4 - CAP. 2108/P)        cp    9.119.826    9.00 7.627    9.057.403 
                            cs    9.119.826    9.00 7.627    9.057.403 
 
Trasferimenti assistenziali a 
enti previdenziali, finanziamento 
nazionale spesa sociale, 
programmazione, monitoraggio e 
valutazione  politiche sociali 
e di inclusione attiva 
 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI 
 
LEGGE N. 328 Del 2000 
  ART. 20, COMMA 8: FONDO DA 
RIPARTIRE PER LE POLITICHE SOCIALI 
(4.5 - CAP. 3671)           cp   12.992.666   12.58 9.741   12.553.204 
                            cs   12.992.666   12.58 9.741   12.553.204 
 
LEGGE FINANZIARIA N. 296 Del 2006 
  ART. 1, COMMA 1258: FONDO NAZIONALE 
INFANZIA E ADOLESCENZA 
(4.5 - CAP. 3527)           cp   28.709.000   28.79 4.000   28.794.000 
                            cs   28.709.000   28.79 4.000   28.794.000 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp   93.339.448   91.78 4.949   94.397.075   
                            cs   93.339.448   91.78 4.949   94.397.075 
                               ==================== ================== 
 
Politiche per il lavoro 
 
Politiche di regolamentazione in 
materia di rapporti di lavoro 
 
MINISTERO DEL LAVORO  E 
DELLE POLITICHE SOCIALI 
 



LEGGE N. 350 Del 2003 
  ART. 3, COMMA 149: FONDO PER LE 
SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLA 
COMMISSIONE DI GARANZIA PER 
L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE SULLO 
SCIOPERO NEI SERVIZI PUBBLICI 
ESSENZIALI (1.7 - CAP. 5025) cp   1.002.881    1.02 4.216    1.104.040 
                             cs   1.002.881    1.02 4.216    1.104.040 
 
Politiche attive del lavoro, 
i servizi per il lavoro e la 
formazione 
 
MINISTERO DEL LAVORO  E 
DELLE POLITICHE SOCIALI 
 
LEGGE N. 296 Del 2006 
  ART. 1, COMMA 1163: FINANZIAMENTO 
DELL'ATTIVITA' DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 
(1.9 - CAP. 7682)           cp    5.078.361    4.82 2.906    4.812.926 
                            cs    5.078.361    4.82 2.906    4.812.926 
        ------------------------------------- 
            TOTALE MISSIONE cp    6.081.242    5.84 7.122    5.916.966 
                            cs    6.081.242    5.84 7.122    5.916.966 
                                =================== ================== 
 
Immigrazione, accoglienza e 
garanzia dei diritti 
 
Flussi migratori, garanzia dei 
diritti e interventi per lo 
sviluppo della coesione 
sociale 
 
MINISTERO DELL'INTERNO 
 
LEGGE N. 549 Del 1995 
  ART. 1, COMMA 43: CONTRIBUTI 
AD ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI, 
FONDAZIONI ED ALTRI ORGANISMI 
(5.1 - CAP. 2309)           cp    1.039.680    1.06 1.646    1.056.197 
                            cs    1.039.680    1.06 1.646    1.056.197 
 
DECRETO LEGISLATIVO N. 140 Del 
2005 
- ART. 13: SOMME DESTINATE 
ALL'ACCOGLIENZA DEGLI STRANIERI 
RICHIEDENTI IL RICONOSCIMENTO DELLO 
STATUS DI RIFUGIATO 
(5.1 - CAP. 2311)           cp    4.010.303    3.86 9.784    3.858.553 
                            cs    4.010.303    3.86 9.784    3.858.553 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp    5.049.983    4.93 1.430    4.914.750 
                            cs    5.049.983    4.93 1.430    4.914.750 
                               ==================== ================== 
 



Politiche economico-finanziarie 
e di bilancio 
 
Regolamentazione e vigilanza 
sul settore finanziario 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 
 
DECRETO-LEGGE N. 95 Del 1974: 
CONVERTITO DALLA LEGGE N. 216 
DEL 1974: DISPOSIZIONI RELATIVE 
AL MERCATO MOBILIARE ED AL 
TRATTAMENTO FISCALE DEI 
TITOLI AZIONARI (CONSOB) 
(1.4 - CAP. 1560)           cp      337.776      35 2.804      324.858 
                            cs      337.776      35 2.804      324.858 
 
Regolazioni contabili, 
restituzioni e rimborsi 
d'imposte 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 
 
DECRETO-LEGGE N. 185 Del 2008 
  ART. 3, COMMA 9: COMPENSAZIONE 
ONERI DERIVANTI DALLA FRUIZIONE 
DI TARIFFE AGEVOLATE ENERGIA 
ELETTRICA E GAS 
(1.5 - CAP. 3822)           cp   66.170.197   63.85 2.487   63.667.176 
                            cs   66.170.197   63.85 2.487   63.667.176 
 
Analisi e programmazione 
economico-finanziaria 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 
 
LEGGE N. 549 Del 1995 
  ART. 1, COMMA 43: CONTRIBUTI 
AD ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI, 
FONDAZIONI CD ALTRI ORGANISMI 
(1.6 - CAP. 1613)           cp       12.430       1 1.639       12.814 
                            cs       12.430       1 1.639       12.814 
 
LEGGE N. 144 Del 1999 
- ART. 51: CONTRIBUTO DELLO STATO 
IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE PER 
LO SVILUPPO DELL'INDUSTRIA NEL 
MEZZOGIORNO - SVIMEZ 
(1.6 - CAP. 7330)           cp    1.576.772    1.32 7.351    1.463.733 
                            cs    1.576.772    1.32 7.351    1.463.733 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp   68.097.165   65.51 7.281   65.468.581 
                            cs   68.097.165   65.51 7.281   65.468.581 
                               ==================== ================== 



 
Giovani e sport 
 
Incentivazione e sostegno alla 
gioventu' 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 
 
DECRETO-LEGGE N. 223 Del 2006 
  ART. 19, COMMA 2: FONDO PER 
LE POLITICHE GIOVANILI 
(22.2 - CAP. 2106)          cp    5.761.589    5.55 9.878    6.136.837 
                            cs    5.761.589    5.55 9.878    6.136.837 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp    5.761.589    5.55 9.878    6.136.837 
                            cs    5.761.589    5.55 9.878    6.136.837 
                               ==================== ================== 
 
Turismo 
 
Sviluppo e competitivita' 
del turismo 
 
MINISTERO DEI BENI E 
DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
E DEL TURISMO 
 
DECRETO-LEGGE N. 35 DEL 2005 
  ART. 12, COMMA 2: SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO ENIT - AGENZIA 
NAZIONALE DEL TURISMO 
(6.1 - CAP. 6821)           cp    2.380.366    2.38 7.366    2.387.366 
                            cs    2.380.366    2.38 7.366    2.387.366 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp    2.380.366    2.38 7.366    2.387.366 
                            cs    2.380.366    2.38 7.366    2.387.366 
                               ==================== ================== 
 
Servizi istituzionali e generali 
delle amministrazioni pubbliche 
 
Servizi generali, formativi ed 
approvvigionamenti per le 
Amministrazioni pubbliche 
 
Ministero dell'economia 
e delle finanze 
 
LEGGE N. 146 Del 1980 
  ART. 36: ASSEGNAZIONE A 
FAVORE DELL'ISTITUTO NAZIONALE 
DI STATISTICA 
(24.4 - CAP. 1680)          cp   36.319.976   34.69 5.682   34.594.989 
                            cs   36.319.976   34.69 5.682   34.594.989 
 
DECRETO LEGISLATIVO N. 6 DEL 



2010 
  ART. 4, COMMA 2: SPESE DI 
FUNZIONAMENTO DEL FORMEZ P.A. 
(24.4 - CAP. 5200)          cp    4.986.275    4.81 1.325    4.797.362 
                            cs    4.986.275    4.81 1.325    4.797.362 
 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA 
REPUBBLICA N. 70 DEL 2013: 
REGOLAMENTO RECANTE RIORDINO 
DEL SISTEMA DI RECLUTAMENTO 
E FORMAZIONE DEI DIPENDENTI 
PUBBLICI E DELLE SCUOLE 
PUBBLICHE DI FORMAZIONE, 
A NORMA DELL'ARTICOLO 11 
DEL DECRETO-LEGGE 6 LUGLIO 
2012, N. 95, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 7 
AGOSTO 2012, N. 135. 
(24.4 - CAP. 5217)          cp    1.054.675    1.07 8.100    1.184.675 
                            cs    1.054.675    1.07 8.100    1.184.675 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp   42.360.926   40.58 5.107   40.577.026 
                            cs   42.360.926   40.58 5.107   40.577.026 
                               ==================== ================== 
 
Fondi da ripartire 
 
Fondi da assegnare 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 
 
LEGGE N. 385 Del 1978: 
ADEGUAMENTO DELLA DISCIPLINA 
DEI COMPENSI PER LAVORO 
STRAORDINARIO AI DIPENDENTI 
DELLO STATO 
(25.1 - CAP. 3026)          cp   29.770.071   28.66 0.714   28.577.536 
                            cs   29.770.071   28.66 0.714   28.577.536 
                               -------------------- ------------------ 
           TOTALE MISSIONE  cp   29.770.071   28.66 0.714   28.577.536 
                            cs   29.770.071   28.66 0.714   28.577.536 
                               ==================== ================== 
   TOTALE GENERALE  cp    4.217.285.794  3.664.336. 985  3.666.143.810 
                    cs    4.217.285.794  3.664.336. 985  3.666.143.810 
                               ==================== ==================  
     
 

 

 


